## Neues Gebührensystem im Kindergarten Schwalbennest

Eine Umstellung der Gebührenerhebung auf das "Württemberger Modell" wurde in den letzten Jahren immer wieder einmal an die Gemeindeverwaltung herangetragen. Letztlich wurde bei den Haushaltsberatungen Ende des letzten Jahres dieses Thema aufgegriffen und auch eine generelle Gebührenerhöhung für das neue Kindergarten-jahr angestrebt. Nach einem Gespräch mit dem Elternbeirat und der Gemeinde-verwaltung wurde in der öffentlichen Gemeinderatssitzung vom 17. Mai 2022 über diese beiden Themen beraten und die Einführung des "Württemberger Modells" zum 01.09.2022 beschlossen. Eine Gebührenerhöhung wird für das kommende Kindergartenjahr noch einmal ausgesetzt. Ohne erneute Beratung werden die Kindergartengebühren jedoch zum September 2023 um 10 % steigen.

Durch das "Württemberger Modell" können viele Eltern finanziell etwas entlastet werden. Eine deutliche Mehrbelastung wird es für Eltern geben, bei denen zwei Kinder gleichzeitig den Regelkindergarten besuchen. Für diese Familien hatte die Gemeinde bisher eine deutliche Vergünstigung vorgesehen, da nur für ein Kind eine Kindergartengebühr zu bezahlen war. In einem Übergangsjahr erhalten diese Familien für das zweite Kind eine Gebührenermäßigung von 50 %. Ab September 2023 entfällt diese Sonderregelung. Die neue Gebührenstruktur können Sie der u. a. Tabelle entnehmen.

Regelkindergarten		Gebühr in €/Monat
Verlängerte Öffnungszeit	Familie mit 1 Kind	125
07.00 Uhr - 13.30 Uhr	Familie mit 2 Kindern	100
	Familie mit 3 Kindern	75
	Familie mit 4 und mehr Kindern	38
Ganztagsbetreuung	Familie mit 1 Kind	159
07.00 Uhr - 16.00 Uhr	Familie mit 2 Kindern	126
	Familie mit 3 Kindern	96
	Familie mit 4 und mehr Kindern	47
Kleinkindbetreuung		<b>Gebühr in €/Monat</b> 4Tage/Woche/5Tage/Woche
Halbtagsgruppe	Familie mit 1 Kind	118/163
08.00 Uhr - 12.00 Uhr	Familie mit 2 Kindern	95/130
	Familie mit 3 Kindern	70/98
	Familie mit 4 und mehr Kindern	35/49
Verlängerte Öffnungszeit	Familie mit 1 Kind	192/250
07.00 Uhr - 13.30 Uhr	Familie mit 2 Kindern	154/200
	Familie mit 3 Kindern	115/150
	Familie mit 4 und mehr Kindern	58/75
Ganztagsbetreuung	Familie mit 1 Kind	277/347
07.00 Uhr - 16.00 Uhr	Familie mit 2 Kindern	221/278
	Familie mit 3 Kindern	166/208
	Familie mit 4 und mehr Kindern	83/104